no valor de 65.454 Euros e “Fusão por incorporação na Mendes & Fernandes da NAU Leixões” no valor de

51.362 Euros sofre uma imparidade total.

b) A GALP anunciou o fecho em 2021 da sua refinaria em Matosinhos e deixará por isso de importar navios de

crude naquele porto. A Sociedade entende que com o movimento do crude representava cerca de 1/3 do

movimento da GALP e portanto, constituiu imparidade sobre 1/3 do Goodwill referente à rubrica “Aquisição

Lusofrete” no valor de 139.243 Euros. De notar que a Lusofrete (hoje integrada por fusão na Atlantic

Lusofrete S.A.) foi adquirida porque o seu core business era o agenciamento, e nalguns casos o brokerage,

de navios de granel líquido nos portos de Leixões e Aveiro.

11. Ativos e passivos financeiros por categorias

As políticas contabilísticas de mensuração para instrumentos financeiros de acordo com a IAS 39 foram aplicadas

aos seguintes ativos e passivos financeiros:

Saldo Inicial

01-01-2019

Aumentos   /

Diminuições

(Método

Equivalência

Patrimonial)

Nota 27

Cobertura de

prejuízos
Dividendos

Outras Variações

nos Capitais

Próprios /

Impactos IFRS 16

Alienações
Saldo Final

31-12-2019

Método Equivalência Patrimonial

Orey Comércio e Navegação S.A. 1.047.136   14.550   (9.722)   1.051.964

Atlantic Lusofrete - Afretamentos, Transportes e Navegação, S.A. 281.592   29.523   (288)   310.827

Storkship- Navegação, Trânsitos e Logística S.A. 665.325   (469)   (51.378)   (13.661)   599.817

Mendes & Fernandes - Serv. Apoio à Nav. Lda 176.733   50.632   (50.606)   (1.667)   175.091

Orey Shipping SL -   88.475   (3.966)   84.509

Tarros Portugal, S.A. 113.338   73.619   (71.250)   115.707

Goodwill

Martanque 198.333   198.333

Lusofrete - Afretamentos, Transportes e Navegação, Lda. 417.726   417.726

Mendes & Fernandes - Serv. Apoio à Nav. Lda 65.454   65.454

Fusão por incorporação na Mendes e Fernandes da Nau (Leixões) 51.362   51.362

Outros Investimentos financeiros

Lisgarante 5.000   (5.000)   -

Total dos investimentos financeiros 3.021.999   256.330   -   (173.234)   (29.304)   (5.000)   3.070.790

Empréstimos e

contas a receber

Outros passivos

financeiros

Ativos/passivos

não financeiros

Total em

31/12/2020

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa   24.822   -   -   24.822

Clientes   270.153   -   -   270.153

Outras contas a receber   13.180   -   -   13.180

Outros ativos não financeiros   -   -   11.845.985   11.845.985

Total dos ativos   308.155   -   11.845.985   12.154.140

Passivos

Financiamentos obtidos   -   3.369.722   -   3.369.722

Fornecedores   -   122.856   -   122.856

Outras contas a pagar   -   2.428.922   -   2.428.922

Outros passivos não financeiros   -   -   1.004.905   1.004.905

Total dos passivos   -   5.921.500   1.004.905   6.926.405

Horizon View, S.A. | Relatório & Contas 2020

43

12. Imposto sobre o rendimento

Assim, à data de 31 de dezembro de 2020, o imposto sobre o rendimento em dívida ascendia a 66.160 Euros a

pagar ao Estado e era passível do seguinte desdobramento:

A rubrica “Processo RETGS – IRC 2010/2011” respeita um conjunto de processos de processos fiscais a decorrer

referente ao imposto de sobre o rendimento (IRC) dos anos de 2010 e 2011 o qual havia sido apurado no âmbito

do Regime Especial de Tributação de Grupo de Sociedades (RETGS) cuja empresa mãe era a Sociedade Comercial